- 1 -

上海市闵行区生态环境局

闵环评〔2023〕2 号

上海市闵行区生态环境局关于上海国家民用

航天产业基地规划环境影响报告书审查意见

的复函

上海市闵行区浦江镇人民政府：

你单位《关于申请组织审查上海国家民用航天产业基地规划环

境影响报告书的函》收悉。经审查，我局对《上海国家民用航天产

业基地规划环境影响报告书》（以下简称《报告书》）提出审查意见，

函复如下：

一、根据《上海市闵行区浦江社区MHP0-1321单元控制性详细

规划》（沪府规[2013]164号）、《闵行区浦江新市镇（含浦锦街道）

总体规划暨土地利用总体规划（2017-2035）》（沪府规划[2019]121

号）等浦江镇、园区相关国土空间规划，此次规划环评范围东至苏

- 2 -

召路，南至沈庄塘，西至万芳路，北至陈行公路。规划总面积265.06

公顷。其中，产业用地179.79公顷，均为工业用地。园区在稳固现

有民用航天产业的基础上，紧密围绕国家战略性新兴产业以及“上

海方案”和闵行区先进制造业的战略指导方向，将产业定位调整为：

大力发展商业航天、高端装备制造、新一代信息技术和生物医药产

业，同时延伸发展新材料、新能源、节能环保、新能源汽车产业等

其他战略新兴产业以及物流、服务外包等生产性服务配套产业。

二、《报告书》在开展规划协调性分析、环境现状调查和回顾

性评价的基础上，分析了规划实施变化情况，识别了规划实施的环

境问题，分析了规划实施以来对区域地表水环境、大气环境、声环

境等方面的影响趋势，开展了环境风险评价，公众参与等工作，进

行了生态环境影响对比评估及对策措施有效性分析，提出了生态环

境管理优化建议。《报告书》内容较全面，资料较翔实，提出的对

策措施基本可行，评价结论总体可信。

三、对规划优化调整和实施过程中的意见：

（一）落实规划环境质量目标要求：环境空气质量达到《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二类区标准；地表水环境质量达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ和Ⅴ类标准；声环境

质量达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类区或4a类标准；

地下水环境质量达到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）IV类

标准；土壤环境质量达到《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管

- 3 -

控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地筛选值。

（二）严格空间管控，优化规划布局。园区在规划调整、项目

引入时，应按《报告书》建议，按照“东轻西重”的原则，将环境污

染和风险较大的项目布局在靠近万芳路一侧；园区内严控新增环境

敏感目标，强化产业布局管控，对集中居住区相邻区域设置200米

产业控制带。产业控制带内新、改、扩建项目准入应符合重点管控

区要求。

（三）严格入园项目环境准入管理。应按上海市“三线一单”生

态环境分区管控要求和《报告书》提出的环境准入清单，加强入园

项目的布局和准入管理，完善环境准入与区域环境质量联动机制，

根据区域环境质量监控结果，严格产业准入。园区内具体建设项目

应按照国家和本市生态环境法律法规、标准和政策，严格实行环境

影响评价和“三同时”制度，依法申领/变更排污许可证。

（四）推动园区现状产业转型升级和环境综合治理。应按《报

告书》建议，分类推进整改清单内企业实施环境综合治理、清洁生

产等工作。高度重视在产业转型、用地转性过程中的土壤污染防治

问题，土地使用权人应按本市有关规定开展土壤污染状况调查。

（五）提升园区环境基础设施能力。进一步完善区域环境基础

设施布局和能力，加快推进园区污水管网、环境监测能力提升等环

境基础设施建设，保障相关设施建设用地需求，确保环境基础设施

建设水平和能力与园区发展实际相适应。

- 4 -

（六）根据国家和本市碳达峰行动方案、“十四五”应对气候变

化专项规划和减污降碳协同增效方案要求，推进园区减污降碳协同

增效和绿色低碳发展。

（七）落实环评管理的相关要求。产业园区四至范围发生变化，

规划定位、布局等发生重大调整的，应重新开展规划环评工作；应

对照本市“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估工作要求开展

年度自评并落实整改。

四、请你单位完善工作机制，明确园区环境管理的责任分工，

落实规划环评提出的优化调整建议和环保措施要求，积极打造专业

化、特色化的园区管理团队，做好入园企业培训宣传、企业日常巡

查与问题整改、环境基础设施建设与运营等工作，持续推进园区生

态环境管理体系建设，推动园区绿色低碳转型和高质量发展。

五、请你单位严格落实规划环评要求，做好园区内建设项目环

境管理，拟入园区的建设项目，应结合规划环评意见做好环境影响

评价工作。推动园区开展规划环评与项目环评联动报审，符合本市

规划环评与项目环评联动要求的，建设项目环评可予以简化，并支

持园区环境基础设施能力建设。

上海市闵行区生态环境局

2023年10月9日

- 5 -

公开属性：依申请公开

闵行区生态环境局办公室                    2023年 10 月 9 日印发

		2023-10-10T16:53:39+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。